
@� 

�OLVCIÓ9{ (]YE }ILCU,([)Í.ft_ gyoo99-2023-}IL/'.M{J)(P 
1; Pativilca, 28 de febrero del 2023. 

ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PATIVILCA 

VISTO: El MEMORÁNDUM Nº599-2023-MDP-GM de fecha 28 de febrero del 2023, el INFORME LEGAL 
Nº024-2023-MDP-SGAJIOWMO de fecha 27 de febrero del 2023, MEMORÁNDUM Nº514-2023-
MDP-GM de fecha 23 de febrero del 2023, el INFORME Nº110-2023/SGDURIJJLSIMDP de fecha 
20 de febrero del 2023, PROVEIDO 016-2023-CMRB-AUMDP de fecha 30 de enero del 2023, el 
OFICIO Nº05-2023/IEP.Nº20832/EL PORVENIR-PA TIVILCA de fecha 27 de enero del 2023, 
PROVEIDO 017-2023-CMRB-AUMDP de fecha 30 de enero del 2023 , e/ OFICIO Nº004-D-I.E.I. 
Nº374 "LAS MERCEDES"-PCA-BCA de fecha 26 de enero del 2023, MEMORÁNDUM Nº019-
CMRV-ALIMDP de fecha 16 de febrero del 2023, OFICIO Nº007-DIE-Nº20505 "VIC"-PATIVILCA 
de fecha 27 de enero del 2023, OFICIO Nº017-2023-DIE LSB-Ptc• de fecha 09 de febrero del 
2023, OFICIO Nº018-2023-DIE LSB-Ptca de fecha 09 de febrero del 2023, OFICIO Nº049-2023-
D I.E-Nº20505 "VIC"· PATIVILCA de fecha 10 de febrero del 2023, OFICIO N°06-2023 IIEP. 
Nº20832/EL PORVENIR -PATIVILCA de fecha 1 O de febrero del 2023, ORCIO Nº00B-2023-D.I.E 
Nº21575-HUAYTO de fecha 07 de febrero del 2023, MEMORÁNDUM Nº020-CMRV-AUMDP de 
fecha -16 de febrero del 2023, ORCIO N°OT-2023-DIE Nº20504-SJ-PCA de fecha 12 de enero del 
2023; ORCIO Nº0B-2023-1.E NºU.6-21619 ROSA SOTO MANRIQUE-UPACA-PCA de fecha 11 
de enero del 2023, OFICIO Nº004-2023-D/R /El Nº334 Pe• de fecha 03 de febrero del 2023, 
OFICIO NºOOB-2023-DIE N°20505 "VIC"-PATIVILCA de fecha 27 de enero del 2023, SOLICITUD 
SIN 1.E. PAMPA SAN JOSE de fecha 01 de febrero del 2023, OFICIO Nº011-2023-D-CETPRO
"MICAELA BASTIDAS"-PA nVILCA de fecha 06 de febrero del 2023, PROVEIDO 018-2023-
CMRB-AUMDP de fecha 30 de enero del 2023, OFICIO NºOOB-2023-D-CETPRO "MICAELA 
BASTIDAS"-PATIVILCA de fecha 27 de enero del 2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo prescrito por el attícu/o 194" de la Constitución Polltica del Estado; al 
articulo II del Título Preliminar, y al artículo 4 º de la Ley Orgánica Municipal-Ley 27972; los Gobiernos Locales 
gozan de Autonomía Polltica Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomfa que 
la Constitución Polftica del Perú establece para las Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de 
gobierno, administrativo y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico. 

Que, mediante OFICIO NºOOB-2023-D-CETPRO "MICAELA BASTIDAS"-PATIVJLCA de fecha 27 de enero 
del 2023, la institución educativa técnica SOLICITA-CERCADO DE AULA DEL TALLER DE ZAPATERIA, 
MANUAUDADES, debido a que la institución no cuenta con presupuesto de otras instituciones para cubrir 
necesidades de mejora en los talleres que se encuentran en mal estado, por afectación de la pandemia y los 
anos de servicios a la comunidad estudiantil. 

Que, mediante PROVEIDO 018-2023-CMRB-AUMDP de fecha 30 de enero del 2023, la oficina de ALCALDIA 
corre traslado el Exp.0526-2023 correspondiente si CETPRO- MICAELA BASTIDAS, a la SUB GERENCIA 
DE DESARROLLO URBANO Y RURAL (SGDUR) para su evaluación correspondiente. 

Que, mediante OFICIO Nº011-2023-D-CETPRO "MICAELA BASTIDAS"-PATIVILCA de fecha 06 de febrero 
del 2023, la institución educativa técnica SOLICITA "200 METROS DE MAYA RACHEL" para el patio de 
nuestra institución, debido a que no se cuenta con techo protector contra e/ So/, dicha ayuda servirá para dar 
bienestar a nuestras estudiantes que acuden con sus niflos. 

Que, mediante SOLICITUD SIN I.E. PAMPA SAN JOSE con Exp. Administrativo Nº0848 recepcionado con 
fecha 08 de febrero del 2023, la institución educativa inicial 649-1 "PAMPA SAN JOSE" SOL/CITA-DONACIÓN 
DE UNA RAMADA PARA PROTEGER A LOS NIÑOS DE LOS RAYOS SOLARES, así mismo una 
DONACION voluntaria de MALLA RASCHEL para una estructura de 400 M2, y un ROLLO DE ALAMBRE 
GALBANIZADO para la institución educativa. 

Que, mediante OFICIO NºOOB-2023-DIE Nº20505 "VIC"-PATIVILCA de fecha 27 de enero del 2023, la 
institución educativa Nº205Q5 "YfRGffl 'O'MAC"' 494 CONCSPC'AN" earoar ce psdn ta' a e 1· 

CALLE BOLIVAR N
º 

209 - if236-3424 - PATIVILCA



(@ishitat 

mumcipal en donde actualmente viene funcionando el plantel Institucional. SOLICITA la INSTALAC/ON 
de MALLA RACHELL, así mismo indica que es de entera necesidad, debido a que están próximos a iniciar las 
labores en forma presencial y de este periodo fiscal 2023 y el calor es insoportable para los niflos y produce 
enfermedades a la piel. 

Que, mediante OFICIO Nº004-2023-DIR /El Nº334 Pea de fecha 03 de febrero del 2023, la institución educativa 
, inicial SOLICITA la donación de la MALLA RASCHEL Y/O PLANCHAS DE ALUSIN SOLAR de (200 metros 

cuadrados) para la protección del espacio de los juegos de los niflos y ni/las de la Institución Educativa Inicial 
N°334-Pafivilca. 

Que, mediante OFICIO Nº0B-2023-1.E Nº646-21579 ROSA SOTO MANRJQUE-UPACA-PCA de fecha 11 de 
enero del 2023, en virtud de documento de referencia del ministerio de salud , es necesario realizar acciones 
de prevención ante los efectos nocivos ocasionados por la exposición a la radiación solar y de los daflos que 
pueda causar , y asl en mi calidad de presidenta de la Comisión de Ciudadanla Ambiental del Riesgo de 
desastres de la /.E. N°21579 ROSA SOTO MANRIQUE-UPACA. solicita al Sr. Alcalde, brinde apoyo con la 
protección solar para el espacio del patio cuyas medidas son 25x25 M2. 

Que, mediante OFICIO Nº07-2023-D/E Nº20504-SJ-PCA de fecha 12 de enero del 2023, la Institución 
educativa Nº20504 san Jerónimo-PtttJv/lca, en vista de la preocupación por el dallo que causa la 
EXPOSICION A LA RADIACION UV en todas las personas de cualquier edad expuestas al SOL en especial a 
los estudiantes de nuestra institución Educativa, SOLICITAN EL APOYO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN 
TOLDO CON MALLA RASCHELL para el pafio principal de la nuestra escuela. 

Que, mediante MEMORANDUM Nº020-2023-CMRB-AUMDP recepcionado el 17 de febrero por la SUB 
GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL, para que realice la evaluación y toma de acciones 
correspondientes. 

Que, mediante OFICIO NºOOB-2023-D.I.E. Nº21575-HUA YTO de fecha 07 de febrero del 2023, Solicita APOYO 
TÉCNICO Y CONSTRUCCIÓN DE CERCO PERIMÉTRICO LATERAL DE LA I.E Nº21575-PRIMAR/A DE 
HUA YTO previo al inicio del afio escolar 2023. 

Que, mediante OFICIO Nº0&-2023 /IEP. Nº20832/EL PORVENIR -PA TIVILCA de fecha 1 O de febrero del 2023, 
la INSTITUCIÓN EDUCATIVA PUBLICA Nº20832 EL PORVENIR, solicita la CONSTRUCCIÓN DE 90 M2 DE 
PISO PULIDO Y ESCALERA PARA COLOCACIÓN DE AULA PREFABRICADA POR INCREMENTO DE 
META DE ATENCIÓN (ESTUDIANTES} en la I.E. 20832 EL PORVENIR PATIVILCA. 

Que, mediante ORCIO Nº049-2023-D I.E -N
º

20505 "VIC"· PATIVILCA de fecha 10 de febrero del 2023, la 
Institución eductltlva Nº20505 "VIRGEN INMACULADA CONCEPCIÓN", solicita DONACIÓN DE 8 
GALONES DE PINTURA ESMALTE COLOR AZUL ELÉCTRICO para el pintado de los sardineles en nuestra 
IE 20505 Pativilca sede estadio municipal donde actualmente viene funcionando nuestro plantel. 

Que, mediante OFICIO Nº018-2023-DIE LSS-Ptca de fecha 09 de febrero del 2023, la institución educativa 
LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR solicita APOYO CON MEJORAR LOS CITADOS ESPACIOS CON 
ASFALTADOS, VEREDAS Y OTROS, para mejorar los espacios de acceso y salida de la I.E. LIBERTADOR 
SIMÓN BOLfVAR. 

Que, mediante ORC/O Nº017-2023-DIE LSS-Ptca de fecha 09 de febrero del 2023, la institución educativa 
LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR solicita apoyo con mobll/arlo escolar (para 100 estudiantes}. para la I.E. 
LIBERTADOR SIMÓN BOLIVAR. 

Que, mediante ORC/O Nº007-DIE-Nº20505 "VIC"-PATIVILCA de fecha 27 de enero del 2023, Solicito 
REFORZAMIENTO DE LOS TUBOS DE LA MALLA RACHEL EN EL AMBIENTE DEL ESTADIO 
MUNICIPAL, debido a que estamos próximos a iniciar las labores en forma presencial de este periodo fiscal 
2023. 

Que, mediante MEMORANDUM Nº019-2023-CMRB-AUMDP recepcionado el 17 de febrero por la SUB 
GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL, para que realice la evaluación y toma de acciones 
correspondientes. 

Que, mediante OFICIO Nº004-D-I.E.I. Nº374 "LAS MERCEDES"-PCA-BCA de fecha 26 de enero del 2023, 
que en vista de las necesidades que atraviesa la institución educativa respecto del mejoramiento de nuestra 
infraestructura (que se viene deteriorando cada vez mas), con mobiliarios que sean aptos para los niflos con 
un patio techado para que puedan jugar y no puedan ser perjudicados por la radiación solar. 

CALLE BOLIVAR N
º 

209 - V236-3424 - PATIVILCA 



I 

([J) � 

�� Que, mediante PROVEIDO 017-2023-CMRB-AUMDP recepcionado el 31 de enero por/a SUB GERENCIA DE 
&� �.., DESARROLLO URBANO Y RURAL, para que realice la evaluación y toma de acciones correspondientes.
l 1; Que, mediante el OFICIO Nº05-2023/IEP.Nº20832/EL PORVENIR-PATIVILCA de fecha 27 de enero del 2023,· � ,...,•·---j:· a INSTITUCIÓN EDUCATIVA PUBLICA Nº20832 EL PORVENIR PATIVILCA, SOLICITA 2 AULAS 
� � PREFABRICADAS POR INCREMENTO DE META DE ATENCION (ESTUDIANTES) EN LA I.E. 20832 EL 

lD'" PORVENIR PA TIVILCA. 
,· 

Que, mediante PROVEIDO 016-2023-CMRB-AUMDP recepcionado el 31 de enero por/a SUB GERENCIA DE 
DESARROLLO URBANO Y RURAL, para que realice la evaluación y toma de acciones correspondientes. 

Que, mediante INFORME Nº110-2022/SGDURIJJLS/MDP, de fecha 20 de febrero del 2023, se solicita la 
Aprobación del Expediente Técnico de la actividad: "MANTENIMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES OPERATIVAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DISTRITO DE PATIVILCA 
PARA EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR 2023", por la suma de SI 134, 124.45 (Ciento treinta y cuatro mil ciento 
veinticuatro con 451100 soles), con los siguientes considerandos: 

• MODALIDAD E EJECUCION: Administración Directa
• PLAZO DE EJECUCIÓN: 20 días calendarios

COSTO DIRECTO Sl.129, 124.45 
GASTOS GENERALES S. 5,000.00
PRESUPUESTO TOTAL SI. 134, 124.45 

Que, mediante Memorlndum Nº514-2023-MDP-GM recepcionado con fecha 31 de febrero del 2023, la 
Gerencia Municipal remite todos los actuados a la Sub Gerencia de Asesoría Jurídica, REVISIÓN E INFORME 
LEGAL para los trámites correspondientes. 

Que, mediante INFORME LEGAL Nº024-2023-MDP-SGAJ/OWMO de fecha 27 de febrero del 2023, en la cual 
OPINA VIABLE la APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE LA ACTIVIDAD: "MANTENIMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES OPERATIVAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL 
DISTRITO DE PA TIVILCA PARA EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR 2023", debiendo previamente recabarse el 
lnfonne Técnico de disponibilidad Presupuesta/. 

Que, mediante Memorándum Nº599-2023-MDP-GM recepcionado con fecha 28 de febrero del 2023, la 
Gerencia Municipal solicita Proyección de acto resolutivo para la APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE 
TÉCNICO DE LA ACTIVIDAD: "MANTENIMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
OPERATIVAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DISTRITO DE PATIVILCA PARA EL INICIO 
DEL AÑO ESCOLAR 2023". 

Estando a lo expuesto y de conformidad a lo establecido en el numeral 6) del Artfculo 20
º de la nueva 

Ley Orgánica de Municipalidades 27972. 

SE RES U EL VE: 

A,tjculo 1 º
. - APROBAR, el EXPEDIENTE TÉCNICO DE LA ACTIVIDAD: 

"MANTENIMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
OPERATIVAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DISTRITO DE 
PA TIVILCA PARA EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR 2023", con los 
siguientes considerandos: 

o

o 

MODALIDAD E EJECUCION: Administración Directa
PLAZO DE EJECUCIÓN: 20 días calendarios

COSTO DIRECTO S/.129, 124.45 
GASTOS GENERALES S. 5,000.00
PRESUPUESTO TOTAL SI. 134, 124.45 

Arfjculo 2°

. - DISPONER, el cumplimiento de la presente Resolución a la Gerencia 
Municipal, Sub Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural, y a las demás 
instancias administrativas. 

CALLE BOLIVAR N
º 

209 - 1'236-3424 - PATIVILCA 




